مجله روایت‌شناسی. ش ۸، صص ۴۲۷-۴۰۳.

نوذری، حسینعلی. ۱۳۸۰. پست‌مدرنیته و پست‌مدرنیسم، تعاریف، نظریه‌ها و کاربردها. چ ۲. تهران: نقش جهان.

هاچن، لیندا. ۱۳۸۷. بینامتنیت، هجو، و گفتمان‌های تاریخ. ترجمه پیام یزدانجو. چ ۲. تهران: مرکز.

References

- Anzābī Neẓād, Rezā and Qara-baglū, Saīdo al-llāh. (2005/1384SH). *Attār Neyšābūrī. Manteqo al-tteyr*. Tabrīz: Āydfn.
- Cuddon, John Anthony. (2007/1386SH). *Farhange Adabīyāt va Naqd (Dictionary of Literature and its Criticism)*. Tr. by Kāzem Fīrūz-mand. 2nd ed. Tehrān: Šādegān.
- De Bellaigue, Christopher. (2006/1385SH). “Pāmūk va Negāh Kardan dar Āyene” (“Pamuk and Looking at the mirror”). *Bukhara bi-monthly*. No. 9. P. 500.
- Dehbāšī, Alī. (2006/1385SH). “Orhan Pamuk Nevīsandeh-ī Post-modern” “Urhan Pamuk a postmodernist author”. *Bukhara bi-monthly*. No. 9. P. 494.
- Ebrāhīmī, Marzīye and Fattāne Mahmūdī. (2018/1397SH). “Barrasī-ye Tatbīqī- Tarā-matnī-ye Ta’sīre Ketābe Negārehā-ye Harāt bar Orhan Pamuk bā Ta’kīd bar Xosro Šīrīne Nezāmī va Rommāne Nāme Man Sorx”. *Journal of Contemporary World Literature Research*. No. 1. Pp. 5-34.
- Este’lāmī, Mohammad. (2013/1392SH). *Tazkerato al-owlīyā*. 24th ed. Tehrān: Zavvār.
- Gowharīn, Seyyed Sādeq. (2000/1379SH). *Manteqo al-teyr*. 16th ed. Tehrān: Elmī Farhangī.
- Hadzibegovic, Darmin. (2017/1396SH). *Asrāre Ketābe Sīyāh (Black Book Secrets)*. Tr. by Eyno al-llāh Qarīb. 1st ed. Tehrān: Češmeh.
- Halabī, Alī-asqar. (2006/1385SH). *Mabānī-ye Erfān va Ahvāle Ārefān (Fundamentals of Mysticism and the state of Mystics)*. 3rd ed. Tehrān: Asāfīr.
- Hutcheon, Linda. (2008/1387SH). *Beynā-matnīyat, Hajv va Goftemānhā-ye Tārīx (intertextuality, Satire and Discourses of History)*. *Post-modern, report, criticistic points of view*. Tr. by Payām Yazdān-jū. 2nd ed. Tehrān: Markaz.
- Jāmī Abdo al-rahmān Ebne Ahmad. (1987/1366SH). *Nafahāto al-ons*. Ed. by Mahdī Towhīd-pūr. 2nd ed. Tehrān: Sa’dī.
- Malekī, Hoseyn. (1982/1361SH). *Dīvāne Attāre Neyšābūrī (Collection of Poems from Attar Nishaboori)*. 1st ed. Tehrān: Čakāme.
- Nāmvar Motlaq, Bahman. (2015/1394SH). *Dar-āmadī bar Beynā-matnīyat: Nazarīyehā va Kārbordhā (An Introduction to intertextuality: theories and Applications)*. Tehrān: Soxan.
- Nezāmī-zāde, Mehrgān and Omo al-banīn Esmā’īlīyān. (2020/1399SH). “Ta’sīre Jelvehā-ye Revāyī-ye Adabe Pārsī dar “Nāme

- man Sorx” Orhan Pamuk *bā T’kīd bar Beynā-matnīyat va Terāns-pozīsīyone Ženet*”. *Journal of Narratology*. No. 8. Pp. 403- 427.
- Nowzarī, Hoseyn-alī. (2001/1380SH). *Post-modernīte va Post-modernism, Ta’ārīf, Nazariyehā va Kārbasthā (Postmodernism and Postmodernity, Definitions-Theories and Applications)*. 2nd ed. Tehrān: Naqše Jahān.
- Pamuk, Orhan. (2019/1398SH). *Ketābe Sīyāh (Kara kitap)*. Tr. by Eyno al-llāh Qarīb. 3rd ed. Tehrān: Jahāne Now.
- Pamuk, Orhan. (2020/1399SH). *Ketābe Sīyāh (Kara kitap)*. Tr. by Nāhīd.
- Partovī-rād, Tayyebe and Mohammad Šahbā. (2015/1394SH). “*Vākāvī-ye Zarfīyathā-ye Namāyešī va Moqāyese-ye Tatbīqī-ye Eqtebāshā-ye Dāxelī va Xārejī az Manteqo al-tteyre Neyšābūrī*”. *Journal of Persian Literature*. University of Esfahan. No. 2. Pp. 33-44.
- Pūr-nām-dārīyān, Taqī. (2005/1384SH). *Dar Sāye Aftāb, Še’re Fārsī va Šāxt Šekanī dar Še’re Mowlavī*. 3rd ed. Tehrān: Saxan.
- Servat, Mansūr. (2006/1385SH). *Āšnāyī bā Maktabhā-ye Adabī*. 1st ed. Tehrān: Soxan.
- Seyyed hoseynī, Rezā. (2006/1385SH). “*Čand Nokte-ye Goftanī Darbāre-ye Pamuk*” ”*Tips to say about Pamuk*”. *Bukhara bi-monthly*. No. 9. P. 504.
- Seyyed hoseynī, Rezā. (2008/1382SH). *Maktabhā-ye Adabī (literary schools)*. 2nd Vol. 14th ed. Tehrān: Negāh.
- Šafī’ī Kadkanī, Mohammad-rezā. (2019/1398SH). *Tazkerato al-owlīyā-ye Attāre Neyšābūrī*. Ed. by Mohammad-rezā Šafī’ī Kadkanī. 1st Vol. 1st ed. Tehrān: Soxan.
- Šafī’ī Kadkanī, Mohammad-rezā. (2013/1392SH). *Zabāne Še’r dar Nasre Sūfīye dar-āmadī be Sabk-šenāsī-ye Negāhe Erfānī (Poems Language in Sofī Prose (An Introduction to the Stylistics-Mystical View))*.

1st ed. Tehrān: Soxan.
- Šamīsā, Sīrūs. (2012/1391SH). *Maktabhā-ye Adabī (Literary Schools)*. 1st ed. Tehrān: Qatreh.
- Šamīsā, Sīrūs. (1993/1372SH). *Manteqo al-tteyre Attār*. 1st ed. Tehrān: Payam Noor university.
- Ūfī, Mohammad. (1982/1361SH). *Tazkare-ye Lebābo al-albāb*. 1st ed. Tehrān: Faxre Rāzī.
- Zabīho al-llāh, Safā. (1989/1368SH). *Tārīxe Adabīyāt dar Īrān (Iranian Literature History)*. 1st & 2nd & 3rd & 6th and 9th Vols. Tehrān: Ferdows.
- Zāre’ī, Asado al-llāh and Esmā’il Banī Ardalān. (2017/1396SH). “*Ravāyate Tazād va Sonnat va Tajaddod bā Negāhī be “Nāme man*

Sorx'' Asare Orhan Pamuk''. *Quarterly Journal of Comparative Literature Research*. No. 2. Pp. 1-21.

Zarrīn-kūb, Abdo al-hoseyn. (1967/1346SH). *Še're bī Dorūq, Še're bī Neqāb* (*Poetry without lies- poetry without masks*). 1st ed. Tehrān: Elmī.

Zarrīn-kūb, Abdo al-hoseyn. (1976/1355SH). *Yāddāsthā va Andīšehā* (*Notes and thoughts*). 2nd ed. Tehrān: Jāvīdān.

Attār of Nishapur's *Mantiq-u-Tayr* and Orhan Pamuk's *The Black Book: A Comparative Study*

¹Samirā Jamāli Qotlu

Ph D. Candidate of Persian Language and Literature, IAU, Bonab Branch

²Nāser Alizādeh